Bu sebeple edebî metinleri -iç ve dış tenkite
tâbi tutmak kaydıyla- disiplinler arası bir bakış açısı ile ele almak çoğu zaman hem
edebiyat hem de tarih ilmi açısından olumlu sonuçlar vermektedir.

Yukarıda ifade etmeye çalıştığımız türden, tarih ile edebiyat ilimlerinin kesiştiği
eserlerden biri de 1211/1796 yılında Hattat Feyzullâh Münîrî tarafından kaleme alı-
nan Ferah-nâme’dir. Söz konusu eser, Osmanlı Devleti’ne uzun yıllar başarıyla hizmet

* Doç. Dr. Erzurum Teknik Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü,
makif.gozitok@erzurum.edu.tr.

509

Klasik Türk Şiirinde “Kılıç Bıçak Olmak”
Deyimi Üzerine

Dedesi Yusuf Efendi, babası Mehmed Emin Efendi, amcası Ali
Efendi, kardeşi Re’fet Efendi ve kendisi müderrislik ve kadılık yapmışlardır (Aslan,
2006: 124).

Dedesi Yusuf Efendi, Kütahyalıdır. Müderrislik ve mollalık1 yapmıştır.
İlâhîzâde’nin damadı olan Yusuf Efendi, 1100 (1688)’de İstanbul Acemi Ocağı
Ağası Yekçeşm Mehmed Ağa’nın emriyle darp edilmiş, bu hadiseden yaralı ola-
rak kurtulduktan sonra “Madrûb” namı ile anılmaya başlanmış ve 1121 (1709)’da
Bağdat mollası iken ölmüştür. Amcası Madrûbzâde Ali Efendi, müderrislik
yaptıktan sonra Bosna kadısı olmuş ve 1141 (1728)’de vefat etmiştir. Erşed’in,

* Prof. Dr. Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü,
orhan.kurtoglu@hbv.edu.tr.

Peygamber’in hayatının bütün
safhalarını anlatan siyerlerden ayıran en önemli taraf, mevlidlerin Peygamber’in ha-
yatına dair bazı diğer hususlara da temas etmekle beraber bilhassa doğumu hadise-
sine odaklanmasıdır (Kütük, 2018: 2).

Türk edebiyatında bugün için varlığından haberdar olunan ilk Türkçe müsta-
kil mevlid metninin İskendernâme müellifi Ahmedî tarafından 810/M 1407 yılında
yazıldığı kabul edilmektedir (Ünver, 1978: 367; Köksal, 2011: 58; Köksal, 2012:
275-276). Ancak türün en fazla tanınan ve beğenilen örneği hiç şüphesiz Süleyman
Çelebi’nin (öl. 825/M 1422) 812/M 1409’da, yani Ahmedî’den iki sene sonra kale-
me aldığı Vesîletü’n-Necât isimli eseridir. Süleyman Çelebi’nin eski tabirle “şehkâr-ı
muhalled” olan bu eseri kendisinden sonra yazılan hemen bütün Türkçe mevlidlere
şekil ve muhteva bakımından tesir etmiş sehl-i mümtenî örneği öncü bir eserdir.

* Prof.

Seçkide yer
alan “Tārīḫ-i Rüşdī-zāde Reşīd Merḥūm”2 başlıklı şiirin şairi Rüşdî-zâde Reşîd’in
vefat tarihi, bu seçkinin ne zaman yazıya geçirilmiş olabileceği hakkında bir fikir ver-
mektedir. Kaynaklarda Reşîd’in vefat tarihi 1152/1739 veya 1156/1743 olarak göste-
rilmektedir3. Eğer bu şiir seçkisi daha önce yapılmış bir şiir derlemesinin kopyası de-
ğilse ve şiire bu başlık sonradan eklenmemişse söz konusu seçki en erken 1152/1739
ya da 1156/1743 tarihi veya sonrasında yazıya geçirilmiş olmalıdır.

Tamamına yakını4 İzzet Ali Paşa’ya yazılmış şiirleri içeren bu şiir seçkisi, içeriği
ve tertiplenme biçimiyle 18. yüzyılda padişahlar ve paşalar adına derlenmiş şiir mec-

* Prof. Dr. Hacettepe Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, fkutlar@hacettepe.edu.tr.